Tertio, an saltem ministrari possit pridie eius diei, quo occidendi sunt, licet iam cibum sumperint.

1 Responsum his aptius præmitto primo, quod iure

a De pœnit. & remiss. b Verb. pœnitentiæ. c Arg. c. quod in te. de pœnit. & remiss. d Ca. quæstio 13. q. 2. e In tractatu, qui incipit valesere, adiecto fini alphabeti sui auri. f s. dist.

g In c. cum a pœ. 11. qu. 3. & in c. quarè ii. de offi. deleg.

h Cap. tribus gradibus. de consecr. dist. 2.

i s. p. q. 80. ar. 8. k In 4. dist. 9.

l Ca. quæstio 13. quæst. 2. m In c. sane. de celeb. mis. & in summ. de pœnitent. & remiss. s. in tantum. co. 3. n In 4. d. 12. q. 1. ar. 8. col. penul. o s. p. q. 80. a. 11.

p In d. tra. ff.

q s. d. 6. & c. 1. de purific. post par. cum eis adnot. r. 2. q. 103. a. 3. s. 2. q. 104. a. 3.

t 94. ar. 5. v In 3. sent. 37. dist. x 3. p. ubi supra. y In 4. d. 9. & 12.

z De consecr. d. 2. a De celebr. miss. b De pœnit. & remiss.

communi damnato ad mortem, si petat, debet ministrari sacramentum pœnitentiæ, per clem. 1. a & etiam Eucharistiæ, secundum eius glossam, b & communiter receptam, c immo & caduera suspensa, si petantur, ad sepeliendum debet concedi, d adeo quidem, vt Rauennas, e concludat iure diuino, canonico, & ciuili hoc deberi, & ita consuetudinem contrariam non valere.

Secundo, quod nos legendo dictam clem. 1. Salmantica probauimus primo, pœnitentiam quidem esse dandam penitenti omni iure, etiam diuino: & consequenter contrariam consuetudinem non valere, per cap. mala. & cap. frustra. f & per dict. clem. 1. quæ declarat eam esse abusum; & ideo compellendos esse iudices ad concedendum eam, non obstante consuetudine, vt illa disponit.

2 Tertio, quod consuetudo Galliarum, & Hispaniarum, vbi sententia vltimi supplicij non datur, vel saltem non notificatur vsque ad diem, quo illud subeundum est, & statim executioni datur, videtur conformis iuris rationi, statuenti, vt executio sententiæ in criminalibus fiat statim, iuxta glossam, g & ita non videtur contra ius, saltem diuinum, nec consequenter est contra illud consuetudo, quæ consequitur hanc, de non ministranda Eucharistia post notificatam sententiam, etiam si petatur, valere, iuxta quam negata fuit Ludouico Lucemburgo Connetabili Franciæ anno 1475. Rege Ludouico X. licet eam vehementer petiiffet, auctore Roberto Gaguino in vita eius. cuius consuetudinis ratio desumitur ex reuerentia, quæ tanto sacramento debetur.

3 Tum quia nonnulla species irreuerentiæ est, ducere ad mortem eum, qui credi potest habere reuerentissimâ Christi humanitatem eius diuinitati vnitam, quæ omnium vita est, intra se latentem, contra glossam, h quatenus habet corpus Christi desinere esse sub speciebus panis, & vini, simulatque ore sumitur: manet enim secundum veram sententiam, donec species digerantur, quæ non digeruntur citius, quàm digerentur, si vera substantia panis eis subesset, vt probat illud met. cap. tribus. & D. Thomas, i & communis. k

4 Tum quia licet fumentes illud non liberentur à potestate ministrorum iustitiæ, sicut confugiens ad illud, iuxta glossam memorabilem, l receptam ibi à Turcremata & ab Hostiensis & aliis communiter, m decet tamen, ne quis post illius sumptionem statim ab exequutore occidatur, arrento, quod non videtur iuris diuini præceptum, vt eiusmodi damnatus communicet ante mortem; quoniam, vt rectè ait Sotus, n licet teneamus obligari quilibet de præcepto diuino ad communicandum saltem semel in vita, cuius contrarium tamen aliqui tenent, & posse sustentari ait Caietanus, o non tamen tenetur ad communicandum semper in articulo mortis iure diuino: quia licet ob defectum hoitæ consecrata, vomitus, & c. omitti potest, quorum de numero potest esse executio mortis illico faciendâ: nam nec iure humano tenetur nisi semel in anno, vt Caietanus supra tradit. & quicquid contendat Rauennas, p non est præceptum de iure diuino; vt caduera damnatorum, si petantur, tradantur ad sepeliendum; quia, vt vbi supra probauimus, iuste possunt iudices negare aliquorum damnatorum corpora petita ad sepeliendum, quo maneant ad terrorem in aliquibus locis publicis suspensa: quia textus sacræ Scripturæ, quos ad hoc citat, continent ad summum præcepta iudicialia, quæ à passione Christi expirant, & non moralia, siue naturalia, quæ etiam nunc durant, secundum iura, q & per D. Thomam, r de carimonialibus, s & de iudicialibus, t & de moralibus, & communem. v

6 Quarto, quod per prædicta patet consuetudinem prædictam denegandi Eucharistiam damnato mox occidendo non esse contra præceptum iuris diuini: quod etiam colligitur ex d. clem. quatenus solum damnat consuetudinem denegandi pœnitentiam, & non Eucharistiam, quæ non est sacramentum adeo necessarium, vt D. Thomas tradit, x licet iuxta glossam cap. veniens. de transact. sit de quinque quodammodo necessarijs.

7 HIS PRÆSVPOSITIS, respondeo ad primam quæstionem, quod pro eius parte affirmatiua virget, quod infirmus, de quo dubitatur an in crastinum sit victurus; potest communicare vespere post cibum sumptum, secundum D. Thomam & communem, y pro quo facit cap. presbyter. z & cap. sane. a & cap. quod in te. b

Secundo, quod Ioannes Maior, a tradit posse sacerdotem post prandium consecrare panem sine vino, etiam absque vestibus sacris, & sumptione sacramenti, ne infirmus vespere (& sic post cibum) sine viatico moriatur.

Tertio, quod concurrentibus duobus præceptis incompatilibus, minus debet cedere maiori, arg. cap. sicut de consecr. b & aptius in cap. si dominus. & cap. Iulianus. c at fortius videtur præceptum de communicando, quàm de non communicando præsumpto cibo; ergo, & c.